
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 218 del 19/04/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 218 DEL 19/04/2025

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione stradale in Via Pretoriana per il giorno 
06 maggio 2025 dalle ore 08:30 alle ore 12:30 per getto calcestruzzo.  Richiedente:  
TRAVAGLINI COSTRUZIONI SRL 

        

IL DIRIGENTE
 
VISTO : 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con la 
deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, così come modificato dalla deliberazione di Giunta n.430 del 
20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025”;
-il decreto sindacale n. 22 del 21/03/2025 “ Proroga incarico Dirigente a tempo determinato e pieno ex 
art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 alla dr.ssa Patrizia Celani a decorrere dal 23 Marzo 2025 fino al 30 
aprile 2025 e comunque fino alla conclusione della procedura selettiva pubblica avviata con la 
Determinazione Dirigenziale n. 973 del 20 marzo 2025”;
 

PRESO ATTO della richiesta fatta pervenire con prot.n. 29041 del 08/04/2025 dalla Travaglini 
Costruzioni srl  dove chiede la chiusura di Via Pretoriana per scarico calcestruzzo ;

RISCONTRATA la conseguente necessità di disciplinare opportunamente la circolazione stradale ;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 20 e 21 e 26 del D.L.vo n. 285 del 30/4/1992 approvativo "Nuovo Codice 
della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R.16/12/1992 n. 495;  
 
VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;  



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 218 del 19/04/2025

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267; 

DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto;

 ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire, per il giorno 6 maggio 2025  con orario 08:30 – 12:30 i 
seguenti provvedimenti per la regolamentazione della viabilità:
1)Via Pretoriana tratto che va dall’intersezione con Piazza Roma all’intersezione con Via delle 
Rimembranze 
- divieto di sosta rimozione coatta con orario 0-24 ambo i lati nel tratto interessato dai lavori ;
- interdizione del transito veicolare;
La presenza obbligatoria di transenna con divieto di transito e  moviere all’intersezione di piazza 
Roma/via Pretoriana.
2)Via Dino Angelini
-obbligo di proseguire dritto per tutte le percorrenze all’intersezione con Via Pretoriana fatta 
eccezione per i residenti/dimoranti primo tratto;

- dare ampia informazione  agli abitanti di zona  e alle proprietà laterali, ai proprietari di passi carrabili, 

ecc. interessati dalla chiusura in questione mediante la preventiva collocazione (48 ore prima) di cartelli 

di preavviso di dimensioni di m.1,00x0,70 nell’area interessata, indicanti la data ed orario di chiusura 

nonché gli estremi della presente O.D.

In caso di condizioni meteo avverse, il presente provvedimento avrà validità per altra data da 
concordare e comunicare preventivamente all’Ufficio Osap.
 

   AUTORIZZA 

L’occupazione del suolo pubblico necessaria per la realizzazione del cantiere stradale che dovrà 
essere opportunamente delimitato con teli o reti e non dovrà interferire sul traffico veicolare 
proveniente da Rua Pietro Vannini .

    AVVERTE

Alla Ditta richiedente è fatto obbligo rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito elencate:

- comunicare via mail alla Centrale Operativa del Comando di Polizia Locale all’indirizzo 
<polizialocale.so@comune.ap.it> l’avvenuta apposizione della segnaletica mobile di divieto di 
sosta onde consentire al personale della Polizia Locale la tempestiva verifica della avvenuta 
collocazione (48 ore di anticipo) e del suo regolare posizionamento, in mancanza, non potrà 
essere garantito alcun intervento a norma del Codice della Strada;
 
- provvedere a propria cura e spese a rendere noto agli utenti della strada le prescrizioni della 
presente ordinanza mediante il posizionamento della prevista segnaletica stradale di divieto, 
d’ingombro e segnalazione del traffico veicolare di cui al D.M.10/07/2002 opportunamente 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 218 del 19/04/2025

adattata ed integrata in base alla classificazione della strada, allo stato dei luoghi nonché 
all’avanzamento delle opere, con rispetto agli artt.7 e 21 del C.d.S. e mantenerla in perfetta 
efficienza per tutta la durata dei lavori;

- presegnalare all’intersezione di Via Dino Angelini con Via F. Ricci , la chiusura al transito 
veicolare di Via Pretoriana.

- assicurare la sorveglianza degli scavi che dovranno essere delimitati frontalmente da barriere 
normali o direzionali nel caso la deviazione comporti bruschi cambi di direzione, 
longitudinalmente da barriere normali o da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente 
fissate costituite da teli o reti;

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per tutelare la sicurezza della circolazione e 
la tutela della pubblica incolumità;

- al termine dei lavori la circolazione stradale dovrà essere integralmente ripristinata in 
sicurezza, gli eventuali ingombri dovranno essere debitamente rimossi ed allontanati dalla 
carreggiata stradale;

-evitare mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria pubblica 
di materiali, liquidi e polveri;

- garantire durante i lavori l’accesso alle proprietà laterali e lo svolgimento delle attività ivi ubicate nel 
rispetto della presente ordinanza;

- garantire personale reperibile 0-24 per tutta la durata delle opere;

- tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della presente ordinanza, da ogni e 
qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o cose 
dalla esecuzione dei lavori intendendosi gli stessi eseguiti a cura, in nome e per conto della ditta 
autorizzata.

- concordare con la ditta Saba Italia S.p.A, concessionaria dei parcheggi a pagamento 
eventualmente presenti nel tratto stradale interessato ai lavori, la compensazione economica 
dovuta per il mancato utilizzo degli stalli di sosta da revocare.
 

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 
del D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto 
disposto dalla presente ordinanza.

Al personale del  Settore 5 Manutenzione la verifica in merito alla corretta esecuzione delle 
opere in conformità con quanto stabilito dalla suddetta autorizzazione.

   
   AVVISA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 218 del 19/04/2025

La presente ordinanza si intenderà operante in relazione all’effettiva presenza del cantiere lavori che ne 
ha determinato l’emissione. 

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico, in 
maniera solidale, della Travaglini Costruzioni srl con sede in Ascoli Piceno Via della Conca n .48 

A norma dell’art.3, comma 4, della Legge n.241 del 07/08/1990, avverso alla presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della 
Legge 1034/1971 entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale 
Marche, in alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR. 1199/1971.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:

Albo Pretorio online
Prefettura
Questura
Carabinieri  
Guardia  di Finanza  
VV.F.                                         
Polstrada
AST Ascoli  Servizio 118
Settore 6
Settore 7
Reparto Comando
Reparto Volanti 
Ascoli Servizi Comunali
Ufficio Comunicazioni AP
START spa
Abaco spa
Saba Italia Spa

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-04-19T11:58:36+0200
	PATRIZIA CELANI




